
OGGETTO: DGR X/6548/2017 - DGW 5828/2017: Lavori di “Adeguamento strutturale
ed  impiantistico  locali  cucina  Ospedale  Esine”:  approvazione  atti  di
contabilità finale.

IL DIRETTORE GENERALE
nella persona del Dr Maurizio Galavotti

Acquisiti i pareri:

del Direttore Sanitario: Dr.ssa Roberta Chiesa

del Direttore Amministrativo: Dott Guido Avaldi

del Direttore Socio-Sanitario: Ing Maurizio Morlotti



L’anno 2020, giorno e mese sopraindicati:

CON I POTERI di  cui  all’art.3  del  D.Lgs n.502/1992,  così  come risulta modificato con
D.Lgs n.517/1993 e con D.Lgs n.229/1999 ed in virtù della formale legittimazione interve-
nuta con DGR n.XI/1085 del 17.12.2018, in attuazione delle LLRR n.33/2009 e 23/2015;

Rilevato che il Responsabile del procedimento riferisce quanto segue:

PREMESSO che:
-  con decreto n.73/2020: “Approvazione del  Bilancio Preventivo Economico 2020”

veniva approvato il piano degli investimenti esercizio 2020;
- con decreti n.621/2018 e n.77/2019 sono state approvate le procedure aziendali

relative rispettivamente all'Area D) “Immobilizzazioni” e all'Area H) “Patrimonio netto”;
-  la  procedura  Area  D)  “Immobilizzazioni”  al  paragrafo  1.1.5  “Monitoraggio  ed

aggiornamento del Piano” prevede l'aggiornamento del Piano Investimenti approvato in
sede di Bilancio preventivo;

-  con  DGR X/6548:  “Programma Regionale Straordinario  Investimenti  in  Sanità -
determinazioni conseguenti alla DGR 5805/2016 e assegnazione finanziamenti”, Regione
Lombardia individuava una serie di interventi finalizzati al mantenimento del patrimonio
strutturale e tecnologico delle ASST e  Fondazioni IRCCS di diritto pubblico,  tra cui per
l'ASST  della  Valcamonica  venivano  indicati  i  lavori  di  “Adeguamento  strutturale  ed
impiantistico locali cucina Ospedale Esine”;

- con successivo DGW 5828/2017 veniva assunto l'impegno di  spesa per i  lavori
sopra richiamati;

- con decreto n.704/2018 venivano approvati gli elaborati progettuali relativi al lavori
di “Adeguamento dei locali adibiti a cucine presso l'Ospedale di Esine” predisposti dal STP
di questa Azienda;

Importo lavori a base d'asta

Lavori a corpo e a misura € 88,000.00

Oneri per la sicurezza € 2,000.00

Totale lavori a base d'asta € 90,000.00

Somme a Disposizione dell'Amministrazione

Per IVA sui lavori 22% € 19,800.00

Per  Spese  Tecniche  (Prog.,  DL,  contab.,  art.92  co.5  del
D.Lgs n.163/2006

€ 0.00

Per coordinamento sicurezza esecuzione € 0.00

Imprev. e arrotondamenti € 200.00

Totale Somme a Disposizione dell'Amministrazione € 20,000.00

IMPORTO TOTALE € 110,000.00
-  con  decreto  n.163/2019  veniva  preso  atto  dell'aggiudicazione  della  “Procedura

aperta, ai sensi dell’art. 60 del D.Lgs n.50/2016, per la fornitura del servizio di ristorazione
e servizi  connessi.  ARCA_2017_015” espletata da ARCA SpA in qualità di  Centrale di
Committenza e contestualmente affidato a Dussmann Service srl il servizio di Ristorazione
ospedaliera per la durata di 72 mesi dal 1.3.2019 al 28.2.2025;

-  nel  capitolato  tecnico  della  Procedura  sopra  indicata  era  previsto  che



l'aggiudicatario  si  facesse  carico  della  “realizzazione  di  tutti  gli  interventi  strutturali,
impiantistici e tecnologici di riqualificazione proposti nel progetto di gara ed approvati dalle
singole ASST”;

- nell'offerta presentata dalla Dussmann Service srl nell'allegato n.2 al capitolo C)
“Interventi  di  riqualificazione”,  venivano indicati  una serie  di  interventi  che la stessa si
impegnava a  realizzare,  compartecipando ai  costi  aggiuntivi  rispetto  allo  stanziamento
previsto dalla DGR in oggetto;

VISTO il  progetto  esecutivo  trasmesso  dalla  Dussmann  Service  srl  e  depositato
presso il STP di questa Azienda, approvato con decreto n.970/2019 e cosi riassumibile:

COSTI REALIZZAZIONE OPERE

Importi al netto di IVA Importo lavori
Oneri per la
sicurezza

Totale

Opere edili – importo a carico ASST € 87.262,13 € 2.737,87 € 90.000,00

Opere edili € 64.552,43 € 1.816,57 € 66.369,00

Impianti elettrici € 53.580,43 € 1.607,41 € 55.187,84

Impianti meccanici € 32.019,27 € 960,58 € 32.979,85

Opere provvisionali € 12.000,00

Totali Opere € 237.414,26 € 7.122,43 € 256.536,69

COSTI REALIZZAZIONE TOTALI: OPERE + SPESE TECNICHE + IVA

Importo IVA Totale

COSTI DI REALIZZAZIONE € 256.536,69 € 56.438,08 € 312.974,77

SPESE TECNICHE € 31.789,77 € 6.993,75 € 38.783,52

TOTALI € 288.326,46 € 63.431,83 € 351.758,29
EVIDENZIATO che i lavori previsti  dal progetto approvato dal decreto n.704/2018,

sono stati ultimati in data 30.7.2020;
VISTI gli atti di contabilità finale dei lavori di “Adeguamento dei locali adibiti a cucine

presso l'Ospedale di Esine”,  prodotti dal Direttore dei lavori e depositati presso il STP di
questa Azienda, composti da:

• Libretto delle misure n.1 (composto da n.6 pagine) redatto in data 30.7.2020;
• Stato finale  dei  lavori  (composto da n.5 pagine),  redatto in  data  30.7.2020, dal

quale si evince che l’ammontare delle opere eseguite è di € 90.000,00, di cui €
2.000,00 per oneri della sicurezza, IVA esclusa;

• Sommario del registro di contabilità, redatto in data 30.7.2020, (composto da n.4
pagine);

• Registro di contabilità n.1 (composto da n.4 pagine), redatto in data 30.7.2020;
• Certificato di Regolare Esecuzione, redatto dal Direttore Lavori, in data 30.7.2020;

VISTA la nota del RUP Francesco Minolfi, che prende atto di tutta la documentazione
presentata dal Direttore Lavori e la approva;

EVIDENZIATO che  i  lavori di  cui  al  presente  provvedimento  rientrano  nel  Piano
Investimenti 2020 mediante finanziamento con DGR n.X/6548/2017 Allegato 2; 

ACQUISITI:
- la proposta del Responsabile del procedimento a seguito di formale istruttoria;
- il parere tecnico favorevole del Dirigente/Responsabile/Referente UO/Servizio/Uffici;
-  l'attestazione del  Direttore  dell'Area Gestione  Risorse  Finanziarie  in  ordine  alla

regolarità contabile della spesa complessiva annotata nel Bilancio 2020;
ACQUISITI altresì, per quanto di competenza, i pareri favorevoli dei Direttori Sanita-

rio, Amministrativo e Socio-Sanitario;



D E C R E T A

di prendere atto di quanto in premessa descritto e conseguentemente:

1 - di approvare gli atti di contabilità finale dei lavori di “Adeguamento dei locali adibiti
a cucine presso l'Ospedale di Esine”, presentati dal Direttore Lavori; 

2 - di autorizzare, la società Dussmann Service srl all'emissione della fattura per un
importo complessivo di € 109.800,00, IVA inclusa, per i lavori eseguiti, nell'ambito degli
“Interventi  di  riqualificazione”,  proposti  dalla  stessa  Dussmann  Service  srl  in  fase  di
presentazione  dell'offerta  per  la  “Procedura  aperta,  ai  sensi  dell’art.  60  del  D.Lgs
n.50/2016,  per  la  fornitura  del  servizio  di  ristorazione  e  servizi  connessi.
ARCA_2017_015”;

3  -  che  il  costo  complessivo  derivante  dal  presente  provvedimento  è  pari  a  €
109.800,00 (di cui € 19.800,00 per IVA sui lavori al 22%);

4 - di dare atto che il presente provvedimento è sottoposto al controllo del Collegio
Sindacale, in conformità ai contenuti dell’art.3-ter del D.Lgs n.502/1992 e smi e dell’art.12,
co.14, della LR n.33/2009;

5 - di disporre, a cura del Servizio Affari Generali e Legali, la pubblicazione all'Albo
on-line - sezione Pubblicità legale - ai sensi dell'art.17, co.6, della LR n.33/2009, e dell'art.
32 della L. n.69/2009, ed in conformità alle disposizioni ed ai provvedimenti nazionali e
europei in materia di protezione dei dati personali.

IL DIRETTORE GENERALE
(Dr Maurizio Galavotti)

Documento prodotto in originale informatico e firmato digitalmente dal Direttore Generale ai sensi del
“Codice dell’amministrazionedigitale” (D. Lgs. n.82/2005 e s.m.i.) 



OGGETTO: DGR X/6548/2017 – DGW 5828/2017: LAVORI DI “ADEGUAMENTO 
STRUTTURALE ED IMPIANTISTICO LOCALI CUCINA OSPEDALE ESINE”: 
APPROVAZIONE ATTI DI CONTABILITÀ FINALE.

ATTESTAZIONE DI COMPLETEZZA DELL'ISTRUTTORIA

Il Responsabile del procedimento attesta la completezza dell'istruttoria relativa alla pro-
posta di decreto sopra citato.

Data, 11/11/2020 

IL RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO
BONOMELLI ROBERTO

firma elettronica apposta ai sensi del
D.Lgs n.82 del 7 marzo 2005

*****

ATTESTAZIONE DI REGOLARITA’ TECNICA

Il Dirigente/Responsabile/Referente dell'UO/Ufficio/Servizio attesta la regolarità tecnica e 
la legittimità della proposta di decreto sopra citato.

Data, 11/11/2020

IL DIRIGENTE/RESPONSABILE/REFERENTE UO/UFFICIO/SERVIZIO
MINOLFI FRANCESCO

firma elettronica apposta ai sensi del
D.Lgs n.82 del 7 marzo 2005



ATTESTAZIONE DI REGOLARITÀ CONTABILE

L'Area  Gestione  Risorse  Finanziarie  attesta  la  regolarità  contabile  della  spesa  derivante  dal  presente
provvedimento pari ad € 109.800,00, annotato nel Bilancio 2020, come segue:

TABELLA IMMOBILIZZAZIONI
Anno

PI
BENE Conto

patrimoniale 
Centro

di costo 
Finanziamento Codifica

contributo
Bilancio 
Sanitario

(iva inclusa)

Bilancio
Territoriale

(iva inclusa)

Totale
(iva inclusa)

Annotazioni

2020

“Adeguamento
strutturale ed

impiantistico locali
cucina Ospedale ”

0201000300
“Fabbricati
specifici per

attività sanitaria

2002000388
Contr.c/cap.

DGR X/6548/17
ALL.2 

3140109 
Mensa Esine 

DGR X/6548/17
ALL.2 

DGR_6548_2 € 109.800,00 € 0.00 € 109.800,00

€ 109.800,00 € 0.00 € 109.800,00

Trova riferimento,  inoltre,  nel  conto  economico –  gestione Ospedale  esclusivamente  nella  quota  di  ammortamento  (conto.621300
ammortamento fabbricati att. Spec. Sanitaria) di ciascun esercizio a decorrere dalla data di collaudo/utilizzo. Le quote di ammortamento
saranno oggetto di sterilizzazione.

Anno PI: Anno di riferimento del PI
Conto patrimoniale: codice del conto patrimoniale seguito dalla descrizione (es: 0203000100 Attrezzature Sanitarie)
Centro di costo: il campo può essere compilato nei modi seguenti:
1)"centro di costo" (es. 5040100 seguito dalla descrizione) ;
2) "Identificato in fase di scarico ai singoli cdc" la dicitura è utilizzata unicamente quando la destinazione non è identificabile al momento di redazione del presente atto.

Breno, 11.11.2020
IL DIRETTORE DELL’AGRF

Dott.ssa Cristina Lazzati

firma elettronica apposta ai sensi del 
D.Lgs n.82 del 7 marzo 2005 


		2020-11-19T12:36:06+0000




